Ex his colligitur, (1) si est controversia inter duos vasallos feudalis, eorum dominus cognoscit i. f. 51. §. preterea si inter, Duren. c. 20. n. 2. Buddingh. *dissert. de orig. & nat. contract. feud.* §. 55., quia præcipuus directi dominii effectus, ut beneficij infeudatione senior in valallum jurisdictionem adquirat, quæ, cum a lege feudali maneat, ordinaria dicitur. (2) Si Dominus, & vasallus litigant, Pares Curiz judicent, ut hic feudista, & d. §. preterea; si ve de feudi investitura, sive felonie, fidelitate, amissione, & simili quæstio oriatur, ne Dominus in propria causa judicet, i. f. 10., i. f. 11., i. f. 32., i. f. 23.; i. f. 26. (3) Si dominus cum extraneo litigat, qui adhuc non est vasallus, nec feudal agitur causa, aut si de feudo simpliciter promisso, nondum tradito dilcepatur, aut si dominus pares curiz non habet, aut si aliter loci consuetudo expostulat: aut si dubitatur, uter litigantium sit vasallus, aut si pares judicare non possunt, judex ordinarius, qui in Italia erat. Comes Civitatis, cognoscit, Rosent. cap. XII. 1. & seqq., Vultej. lib. II. c. 2. n. 34., & lib. IV. tit. I. 2. & 3.

Nec vasallus senioris, & Parium jurisdictionem protogare, & in alium judicem consentire possunt, quin dominus assensiat, quia hæc jurisdictione est naturalis, a lege orta, & moribus Italiz, aliorumque adprobata, & recte inter jura senioris reconsentur. Hic senioris consensus, vel expressus, vel tacitus sufficit, quo vasallum, ne coram alio judice litiget, impedire valet, Curt. par. VII. n. 19., Sansbec. par. XIV. n. 36., Alver. in II. f. 15. §. illud n. 1.

## T I T U L U S XVII.

*De eo, qui sibi, vel heredibus suis masculis & feminis investituram accepit.*

**I**N antecedentibus titulis plura obscura enucleavit, nunc alia interpretati aggreditur; videlicet quoddam investituræ pactum, hac formula conceptum, pro se, vel heredibus masculis, vel bis defientibus feminis per beneficium investituram feudi accepit. Vasallus, relicta tantum filia, deceffit, hæc succedit, sicut in investitura dictum erat; postea nuptias contraxit, & marito suo feudum in dotem dedit. Ex his nuptiis, duobus filiis procreatis deceffit. Unus ex filiis duas filias, alter unum masculum reliquit. Controversia inter filium filii ex una parte, & consobrinas, seu sorores patruelas ex altera instituitur. Filius, inquit, totum feendum ad se pertinere, quia solus est masculus ex primo adquirente descendens: filiz e contra succedere contendunt, cum patri sine herede masculo dececedati successerint. Feud-

Feudista in hac specie respondit, cumque inter sapientes saepe super bac questione sit disputatum: tandem pro masculo pronunciatum est: Non enim patet locus feminæ in feudi successione, donec masculis superest ex eo, qui primus de hoc feudo fuerit investitus, & i. f. 6. §. quin etiam, i. f. 8. §. filia. Hinc duplex eruitur regula: prima, mulier in dotem feudum dare valet, conf. Camer. in i. f. 55. p. 82., secunda, in feudali successione, donec ex linea prima adquirentis masculus superest, feminæ nunquam succedit: & si feminæ, mare non existente, succedit, quæ filium & filias procreavit, filius, exclusa sorore, admittitur, licet successio intermedia fuerit feminæ, quia incidens feminæ persona feudi originem non mutat. Investitura non vocavit feminas, nisi masculis deficientibus, qui, nihil refert, an a stirpe masculine, an feminæ, descendant. Nec inspiciendum quibusnam personis feudum descendat sed principium perpendimus. Filia primi adquirentis in hac specie sdcirco succedit, quia masculus non supererat, & licet post tres descendantium successiones feudum esset possessum, tamen semper heredes vasalli primi adquirentis intelliguntur, sub conditione donec masculus non supereret, qui an statim, an postea nascatur, nihil refert. Placet Alveroti opinio. bic n. 5. qui contra Andream animadvertisit, ut si feminæ succedat, & postea masculus superveniat, masculus feminam jam in successione repartam non excludit, sed feudum retinebit. Sicut in hac questione, postquam filia primi adquirentis succedit, a suis filiis deinde natis non excluditur. Hinc aliud est feudum adquirere, aliud retinere: feminæ, si masculus est, adquirere non potest; sed si adquirit, & supervenit masculus, retinet, quia initio successio quis memo obstat, Vultej. lib. I. c. 9. n. 79., Curt. par. III. n. 33.

## §. XLIX.

## De recognitione feudi.

Ex contrario sensu aliam questionem proponit; si ille, qui proprium feendum suum militi pro beneficio dedit, duobus filiis relicitis decesserit, quorum unus filia tantum relicta obiit: alter vero filio masculo relitto superstite defunctus est: quod miles non debet feendum per feminam recognoscere, donec superest masculus ex eo, qui primam investitaram fecit. Alii dicunt per filiam, debere recognoscere, cum de paterno allodio esset hoc feendum: aliaqui si aliunde esset, verum esset, quod dicitur per feminam non debere recognoscere. Motoman. verba proprium feendum suum delet, & proprium, hoc est allodium legit, & feudistam de allodii inseudatione intelligit. Alvero. bic n. 5. & Curti. par. III. n. 16. verba, alii dicunt per filiam debere recognoscere cum de paterno allodio esset, usque ad finem,

nem, non in omnibus libris inventi scribunt. Quicquid sit, duce aequitate; si pater feudum hac lege adquisivit, ut, deficienibus masculis, feminæ succederent; si militi subiacebat, deinde, duobus filiis relictis, deceperit, qui in patronatum feudi successerunt: postea unus ex filiis deceperit, filio superstite, alter, et licet filia. Miles iste feudum recognoscere, hoc est hominum exhibere, investiturem petere, & servitia praestare a solo filio, non filia tenetur, quia sicut in stirpe vasallus, donec masculus extat, feminæ non succedit; ita & de patrini stirpe sensendum. Nepos igitur in feudum avitum, non nepos succedit.

Aliud suaderet aequitas: si pater non feudum, sed suum allodium alteri infundavit, & duobus filiis relictis, deceperit; unus filium, alter filiam reliquit. Vasallus tam a filio, quam filia feudum recognoscere debet, quia in allodium feminæ, & males simul succedunt, & iniuriantis pactum efficit, si conveniatur, ut, superstites masculis, feminæ in alio non succederent. Cur autem feminæ in allodium, quod pater, vel avus jure feudi alteri concessit, succedit? Nonne est verum feudum, a quo feminæ generaliter tam uti vasalla, quam domina excluditur. Hac ratione moti Rofent. cap. vii. 34. n. 8., Curti. loc. cit., & Vultej. lib. i. c. 9. n. 56. etiam in hac feudi specie successionem negarunt. Negare, nisi aliter aequitas ministraret, hoc est, modo in legitima, vel dote, vel alimentis non iudicatur; his salvis, successionem negabo. Si itaque vasallus intra annum, & diem, in hac specie, a filia, & filio aequaliter investitura renovationem non poterit, beneficium amittit.

### T I T U L U S XVIII. De duabus fratribus & Capitaneo investiture.

**A**literam investiture formulam interpretatur, nempe: *duo fratres Titius, & Sejus a quodam Capitano de novo beneficio sumul investiti sunt: eo videlicet renove, ut quādiū ipsi, vel sorores heredes masculi viverent, & masculis deficienibus, feminæ, si supererent, feudum haberent.* Unus ex fratribus decedit, frater superfluit ex investiture pacto, ei succedit. Verum si hic frater, reliquo descendente, etiam feminæ, decedit haec patrum excludit. Rationem addit, *unusquisque omnis sibi, suisque heredibus videtur profperisse*, l. 40. §. fin. D. de part., frater non descendit a fratre, nec ipsi, sed suo descendenti, speciali pacto, consulere voluit. Pistor. lib. ii. q. 35. n. 7.

In hoc textu occurrat mentio investiture simultaneæ, quam nonnulli perperam a jure longiorando ablegant, & nihil aliud est, nisi

nisi duorum pluriumve in eadem investitura vasallorum vocatio, ut Capitaneus seu Marchio, Dux, Comes, vel suum allodium, vel sui feudi portionem duobus fratribus de novo investiavit, qui tamen invicem non succedunt, quia simultanea tantum investitura ius succeedendi non tribuit, nisi pacto sponteatur, i. f. s. §. 13. i. 13. i. 14. §. si dno, & noster textus concinat. Simultanea etiam investitura contingit, si vasallo coadiuvante, alias a Dominino in sui feudi possessionem immittitur, & utilis dominii fructus ambo percipiunt. Consensu vasalli opus, quia de ejus agitur præjudicio; & possessio tradenda est, secus expectativa feudalis dicitur, Pistor tib. 11. q. 20. n. 2., Roth. in pand. feud. cap. XII. q. 44. Simultanea investiti reciprocum fucodeadi societatem adquerunt. Unus sine alterius consensu alienare nequit, secus instar signati ius revocandi exercet 11. f. 26. §. Tisiar. Denique in §. 14. d. t. si frater sine herede masculo, vel femina decedat, ejus portio, hoc est medietas non domino, sed alteri fratri aperitur, cum pacto mutuam successione adquisivissent.

## T I T U L U S XIX.

*Ab removori debent resses, qui pares esse desierunt.*

**S**Acipius de investitura, ejusque pactis dominica inter & vasallum quæstio instituitur, quem, cum a paribus discrimenda sit, querit, quonam tempore eorum conditionetur inspicere operae? & respondet, tamen mibi, & quibusdam aliis videtur sufficere eos tempore investitura saltum tales fuisse. Quid enim peccavit, qui investiturans accepit, si illi, quos eo tempore, us poter idoneos adhibuit, postea parés esse desierunt. Si itaque senior in nova investitura parés duos saltant, aut tres adhibuit, & postea, vel amissio feudo, vel status mutatione parés esse desierunt; nihilominus, acta de investitura pacto, successione, vel natura quæstiōne inter dominum, & vasallum, ad probandam investituram recte idonei testes testimoniūt. Ne rei gestæ veritas inopia probationum periret, & pon. C. da Baro. Nam conditio testium tunc inspicitur, cum testimonium prohibent, licet tempore depositionis mutata fuerit, si eut de testamentariis testibus, inquit Ulpian. in t. 22. §. 1. D. quis testam.; aut si communis consensus parés esse cœdebat, qui tales non erant. Altad autem est, si ab initio non fuerunt parés, & postea parés evaserunt de investitura testari non possunt, quia investitura non interfuerit, ut recte contra Andream hic Alver. n. 3., Curt. par. 11. n. 23. & 24.

TI.

T I T U L U S    XX.  
*De controversia inter Episcopum, & vasallum.*

**J**acobus Cujacius hujus tituli epigraphen concipit, si inter Dominum, & fidelem de feudo fuerit questio; & controversiam satis concinam superioribus titulis apnexam continet.

§. L.

*De judicio Parium.*

Mævius senior Titium de annuo reditu ex cellario, penu, vel terario suo præstanto, hac lege investivit, ut Titius ipse, donec viveret, frueretur, nec morte Mævii Senioris extingueretur. Decessit Senior, Titius a successore investituræ renovationem simul cum annua præstatione petit, cum ob mortem senioris investituræ confirmationem expostere debeat. Senioris successor eum vasallum esse negat. Quæstum est, an paribus Curiaæ quæstionem dirimere oporteat

Feudista respondit, laudatum sepe scio, pares illius Curiaæ secundum præfatum modum esse eligendos prius, ad quorum spectat officium ut illum prius de suo recto feudo investiri faciant: sed fidelitatis jusjurandum differatur, donec de principali caussa cognoscatur. Ex illo enim apparebit, utrum jurare debeat, an non: quod totum expeditæ quæstionis est. Sed si confiterit, vasallum aliquid aliud preter id, de quo queritur, ab eodem domino tenere pro feudo: tunc quin debeat de suo recto feudo investituram accipere, & fidelitatem jurare, & sic ad principalem caussam accedere, non est dubitandum. Ex rebus judicatis, ut vox laudatum, hoc est judicatum ostendit, sic respondit, hoc judicium paribus competere, quos prius senior, deinde vasallus elegerit. Et modus judicandi erit, ut electi Pares vasallum de recto suo feudo investiri curent, non præstito fidelitatis iurando; & investitura, aut realis, aut saltem verbalis esse debeat, ut Parium jurisdictio fundata dici posset. Hoc igitur investitura quæstio colore, Pares de Principali caussa cognoscunt, id est, an prædecessor vere investituram egerit. Si dominus vicerit, illa investitura colore quadam acta, corruit. Si vicerit vasallus, senior de recto feudo investire eum debet, & vasallus jusjurandum fidelitatis præstabit. Neque investitura est de feudo novo, sed veteris investituræ renovatio, quam veram Pares, vel testato, vel iisdem paribus judicarunt.

Ex hoc responso rejecta fuit vasalli exceptio, de quo hic, operit enim vasallus, quod dominus eum negat esse vasallum, & ideo in ea curia pares non habet. Item dicit vasallus, quod prius de suo recto feudo debet investiri, quam a nemine judicari. Vide licet,

Mas, si negas me esse tuum vasallum, igitur apud Curiam tuorum Parium me convenire non potes, sed judex ordinarius cognoscere debet. Hic senior erat Episcopus, vasallus coram Archiepiscopo litigare debuerat. Præterea, vasallus inquit, si tua Parium Curia me judicare vellet, prius possessionem, seu realem investitram juris incorporalis mihi infundat nempe annua decem percipiendi obtainere debeat, ut forum competens constituantur. His exceptionibus senior Episcopus obloquitur, hanc caussam coram aliis suis Ecclesiæ vasallis decidendam, an investitura vera vel non fuerit, an jurare vel non debeat. Episcopi senioris probatio obtinuit, quam supra retuli. Ex his constat, Episcopos tam in Italia, quam Germania bonorum suis Ecclesiæ infederatione vasallos sibi constituisse, quos media *status vasallos, ministeriales*, & simpliciter *vasallos* appellat.

In proposita questione idcirco vasallus investitur, quia pares erant sibi judices incompetentes, cum Titius nihil aliud ab Ecclesia teneret. Si enim aliud feudum sine controversia ab Episcopo, seu Ecclesia recognosceret. Tunc Pares investire de feudo, de quo certatur, fidelitatem jurare, & in possessionem immitti curabant, quin principali caussæ id noceat. Nam vasallus possessionem, vel quasi, de qua spoliatus erat, agit, & interdictum Prætoris, spoliatum ante omnia restituendum jubet, & restituta possessione, investituram praedecessoris renovat, cap. 82. extraord. Si qua contencio de beneficio inter aliquos (prout sape fieri solet) orta fuerit, si unus dominus, vel loco domini babeatur, & alius vasallus, vel loco vasalli babeatur: si per pares secundum usum regni judicium ventiletur, primo de suo recto beneficio investiri debet, & si possessio aliqua perturbata fuerit, modo restitutus debet. Andr. hic ubi Lib. par., Zaf. par. XI. n. 25.

### T I T U L U S . XXI.

*De milite vasallo, qui arma bellica depositit.*

**H**AECENUS egit de controversia inter vasallum, & seniorem respectu investituræ orta, aliam nunc attingit, quæ ex voluntate prorsus vasalli dependet, qui suam conditionem, & statim mutavit, cum ad religionem vel clericatum transiisset, & statim feudum amisit.

### §. LI.

*De vasallo clero.*

Quæsitum est, an assumpta religionis, vel clericatus ueste, donec vixerit, feudum retinere posset? Respondet, *judicatum est, domini,*

G c

mini, vel agnati conditionem esse poterem, et quod deficit esse milites seculi, qui factus est miles Christi: nec beneficium pertinet ad eum, qui non debet gerere officium.

His verbis tria declarantur, primum, monachismo, vel clericatu feudum amitti; secundum domino, vel agnato aperiri; tertium hujus privationis causam ostendit. Primo, si vasallus habitum religionis, vel clericatum assunxit, feudum amittit, 11. f. 26. q. qui clericus 11. f. 30., 11. f. 36., in quibus muto, surdo, caco, clando, aliisque imperfectis comparatur, quia elegit statum, qui cum militari conditione componi non potest, sicut assidus facer Canon iis arma tractare negat. Nec refert, an in ordine minori, prima tonsura, an in majori, sacerdotio; an in superiori sacra dignitatis gradu, Episcopatu, seu Archiepiscopatu, Primatu, Patriarchatu, Cardinalatu, vel pontificatu reperiatur, ut communī propemodum Interpretum sententia obtinuit. Et recte: quis feudalis textus generaliter clericō successionem, & feudi retentionem negat, nec distinguunt, & rebus judicatis in variis Europæ dynastiis, & tribunalibus invaliduit. *Protest. cap. viii. 29.*, *Pistor lib. 11. q. 33.*, *Vultej. lib. 3. c. 9. n. 128.*, *Rothi in Pand. feud. cap. xxii. q. 10.* *Bammacar. ad d. q. qui clericus q. 1. & seqq.* Nec, si velit, per substitutum servire potest, & admittitur, quis hujusmodi substitutus serviret ex illo jure, quod clericus haberet, ejusque personam representaret. Sed clericus nullum jus in feudi successione vindicat, quomodo in alterum transferre valet. Et si per substitutum servire concedetur, feudista non tam sedulo, nec tam generaliter clericō, vel monacho successionem, & retinendi feudum facultatem negasset.

In nostro textu, inquit, hic donec vicerit, feudum retinere conatur, quod dominus, vel agnatus ad se pertinere contendit. Vasallus jam clericus factus feudum retinere conabatur, nihilominus hæc ejus intentio, & voluntas rejecta est, cum clericatus, & monachatus assumptione dominus, vel agnatus jus adquisiverint. Et in 11. f. 30. docet, ex hoc illud descendit, quod dicitur clericum, nullo modo in beneficium paternum debere succedere, etiam si posteaquam habitum religionis assumperit, postposuerit. Verba, nullo modo ostendunt, siue suus substitutus servire velit, semper feudum ipso jure amittit. Praeterea in omni clientelarum investitura, nisi aliter conatur, assidua conditio militaris intelligitur, videlicet ut in pace, & bello serviat. Senior vasallo beneficium concessit, dum hæc servitia præstare poterat; si deinde vasallus statum mutat, aliasque obligationes sibi imponit, conditionem in suo feudo tacite jacentem infringit, violat, & renunciasse censetur; & si dominus scivisset, non concessisset. Unde, & naturæ feudi, & concedentis volunt-

luntati aduersatur, cuius beneficio indigens, & incapax erat. Duo enim officia inter se distincta, & contraria requirentia obtinaciones ab uno administrari nec lex, nec ratio permitti. Qui igit senior ne volens quidem, repugnantibus proximioribus feudi signatis, ad successionem admittere potest ob illud jus, quod clericatus, vel monachatus assumptione, quasi de medio sublatu, acquisiverunt. Atque haec est naturalis textus beneficiarii, & Interpretum intellectus, quem nonnulli inferioris subelli feudista perturbare, aut in patuis negare ausertunt.

## §. LII.

*De casibus, in quibus clerici succedunt.*

Plures vero exceptiones ex feudalibus textus mente eruuntur, in quibus clericus, aut monachus succedit, & (1) si voluntas hominis, nempe senioris in feudum clericum succedere, vel retinere expressit; vel voluntas legis, concretudinis, vel statuta admittat. Nam tantum potest voluntas hominis in re sua, quantum lex in restringenda, aut extendenda bonorum civium administratione, & actibus civius communis populi consensu adprobata valet, Sonsbec. par. ix. n. 115., Pistor lib. 11. q. 33. n. 27., & hodie in Germania clerici in feudo succedunt, illudque retinent, Boehmer. de feud. Ecclesiast. c. 11. §. 4. (2) si clientela nullum servitium praestare teneatur, quia causa exclusionis est servitium, qua celsante exclusionem cessare oportet, aut si antiuum canonem soluit, Scrad. par. vii. c. 5. n. 30., quam solutio canonis, aliave præstationis obligatio, & clerici in divinis usibus officium mutuo se se non destruant, & ambobus vacare potest. (3) Si frater de patris, vel agnatorum clericatus habitum induit, ut ei successionem eriperet, is, si habitum legitime deponit, succedit, quia fraus nemini patrocinatur, etiam si re adhuc non integra, clericatum abjiciat, præsertim si in tenella aetate parum mente possent clericatui se mancipavit. Haec tamen frater non presumitur, nisi probator, Curt. par. 111. n. 25., Vultej. loc. cit. n. 140., Bammac. loc. cit. q. 12. n. 218. (4) Si monachus intra probationes annum & religione exivit. Sed recte primus Jac. Ardizo in sum. c. 97., qui ceteris postea placuit, præsertim nostro Andreo, distinguuit, ad solendas istas ambages posse dicere, ut re integra, id est nondum habita questione de feudo clericatum dimittat, quod feendum retinere possit, & cum recuperat: alioquin si jam habita est questio de ammissione, vel res non est integra, quod tunc non recuperet, licet clericatum dimittat; quod & de monacho intelligitor. Res integra tunc dicitur, quoties nondum disputatum est, quinam succedere debeat, quia fortasse, vivo patre, aliove feudi possessore, legitime habitum

Cc 2 dimisit.

dimit; nec dici potest feudum amississe, quod nunquam possedit; amittimus, quod habemus, amittimus nostra, non ea, quorum dominium, vel possessionem non tenens, Andr. bic n. 2. Non displiceret exceptio Alveroti bic n. 7. quod si clericus tempore mortis patris, alius valalli laicus invenitur, sed ob delictum exauditoratus est, non sponte dimisit, quia infamiam contraxit, & infamis in Curia Domini stare non potest, non succedit, II. f. 37.

(5) Si in militaris feudi investitura, vel tacite, vel expresse ex senioris indulgentia, vel ante, vel postea obtinuit, ut per substitutum servire posset, modo idoneus sit II. f. 55. §. firmiter. Aut si alicui dignitati feudum fuerit annexum, clericus, qui dignitatem possidet tanquam valillus natus illud feudum possidet. Sed an monachus, donec in vivis agit, monasterium clientelam retineat, & per substitutum serviat. Recte placuit, statim, servata superiori distinctione, feudum vel domino, vel agnato aperiri. Nec hodie, Clerici, Cardinales, Episcopi, & Monachi in nostro regno feudis succedunt, Bammac. loc. cit. q. 7. n. 141. & q. 6. n. 105. Quæsum est, an Equites hierosolymitani, Melitenses, Teutonici, & similares in feudum succedant. Prætermissa opinione: dicam, succedere, quia etsi votum castitatis, obedientiae, & paupertatis emittant, arma tamen contra Christi hostes non amiserunt, sed exercent. Non obstat obedientiae votum, quod nomine tantum celebrari, & exequi videtur, nec religio limites tam arctos tenet, sicut monastica vivit; nec servitii assidue senior indiget; fateor tamen non succedere, si vel eorum statuta, vel regulæ qualitas aliud suadeat, Pistor lib. II. q. 33. n. 22., Vultej. lib. I. c. 9. n. 132. & seqq., Alver. bic n. 9. Vasallus igitur, qui clericatum, vel monachatum induit, si feudum est novum domino, si antiquum agnatis aperitur, qui dominum excludunt. Ex his constat, clericum in feudo non succedere, tamen posse a seniore scienter investiri, sicut & feminam, & quamlibet personam succedendi, retinendique incaparem, cui senior per substitutum servire permisit, suoque juri renunciat, II. f. 40., Strykius Exam. jur. feud. cap. VI. 18.

## T I T U L U S XXII.

*De Milite vasallo, qui contumax est.*

**I**N Superioribus titulis noster feudista varias benefiorum controversias enodavit, & cum feudalis quæstio vel coram seniore, vel paribus, vel ordinario agenda, judiciarium ordinem, quem citatio præparat, requirit, non immerito de citatione, & vasalli contumacia, aliquisque agit.

Do-

Dominus vocat militem, qui ab eo feudum possidebat, dicendo eum in culpam incidisse, per quam feudum amittere debeat, hic non respondet: queritur, quid faciendum sit domino? Respondeo eum ad curiam vocari debere, & si non venerit, iterum cum debere vocari usque in spatio tertio septem, vel decem dierum, arbitrio ejusdem curie terminando. Quod si neque venerit ad tertiam vocationem, hoc ipso feudum amittat. Et ideo debet curia dominum mittere in possessionem. Sed si intra annum venerit, restituatur ei possessio: alioquin & beneficium, & possessionem amittit: ut in Lombardia dies, qui ad palatum venire contempserint, l. si cujuscumque.

## §. LIII.

## De citatione, &amp; contumacia.

Duos continet partes: Prima pars docet, vasallum ter legitime citatum, feudum amittere, si apud senioris sui Curiam comparere reculavit, modo anno etiam transacto non venerit. Nam citationis ordo est: si senior ob vasalli feloniam, aliamve caussam feudum sibi apertum esse intendit, tribus edictis cum ad Curiam vocare debet, spatio vel septem, vel decem dierum. Si his tribus edictis, vasallus non paruit, dominus in sui feudi possessionem immittitur, & anno possidet. Transacto anno, vasallus, & possessionem, & feudum amittit; secus si intra annum venerit, tunc possessionem recuperat, sed litis expensas Domino reficere debet, & interim Dominus coram Curia feloniam, vel aliam caussam probabit, princ. b. t. Ordo judiciarius jure feudali, & civili idem fere est, cum Italia jure romano, & pontificio assidue seculo XI. & XII. uteretur. Initium omnis jurisdictionis, & actionum instituendarum a titulo de *in jus vocando* nascitur, quod posterior Romæ etas citare dixit, licet citatio sit quoddam judicii præludium, & vellicatio potius, quam partium, seu rei, & auctoris conflictus; quum judicium proprie a litis contestatione ordiatur.

Olim aliud erat in *jus vocare*, aliud *citare*: Citari dicebatur reus cum ipsa cognitionis die, quæ ante ei dicta est, in foro, & tribunalum cum præaco evocabat; an præsens, nec ne esset. In *jus vocare* erat, adversarium, olim propria auctoritate, hoc est jure XII. tabb., & pandectarum, vocare apud eum, qui jurisdictioni prærerat, juris experiundi caussa l. i. D. de *in jus voc.*, Duaren. lib. I. disput. ann. c. 7. Hodie citare, & in *jus vocare* idem valent. Et omnis citatio aut simplex, aut peremptoria est: Simplex, non constituit quem contumacem, nisi tertio facta sit: Peremptoria simplices citationes ita perimit, ut qui præfinita die non venerit, contumacem declarat, l. 68. & seqq. D. de *judic.* Radovic. lib. III. de G. Fr. I. c. 27. legitimas inducias juris periti vocant judicis editum

*Eum unum, mox alterum, & tertium, & unum pro omnibus;* quod **PEREMPTORIUM** nominatur. Hæc autem citatio, seu peremptorium edictum duo edicta continere debet; non tria præcessisse oportet, quia edictum peremptorium non est quartum, sed tertium *l. 9. C. quomodo & quand.* Noodt *lib. I. obser. c. 8.* Olim singulæ citationes decem dies habere debebant, jure no- vissimo triginta; hodie præcipue moribus, vel breviores, vel longiores, habita locorum ratione *Nov. 53. Nov. 112. c. 3. l. 1. C. de Dilat.* In hoc textu feudista veteri juri, quod decem dies dabant, & juri pontificio, quod septem indulgebat, adhæsit *con. prefensi* *v. q. 2.* Fatendum pro diversis cuiusdam moribus, personarum qua- litate, loci absentia, itineris difficultate, aut periculo, aut majo- ra, aut minora temporis spatia concedi, quæ judex arbitrabitur.

Contracta a vasallo contumacia, dum tribus citationibus legitime actis parere noluit, Dominus a paribus suis Curia in illius feudi possessionem immittitur; qua vasallus spoliatus ex feudo nihil percipit, & jurisdictionem, si quam habet, etiam amittit, quia ob contuma- ciam infamis evasit, & infamis judicare non potest. Hæc con- fusa tudo in Neapolis regno etiam servatur, dum feudatarius, vel Baron pro capitali criminis est contumax, ejus jurisdictione sequestratur, & regia Curia definit, eamque exercet, donec tædio affectus compa- reat, & contumaciam purget. Interim fructus vel procurator, vel alias nomine Baronis ab eo designatus percipit, Lipar. ad Andr. bic lit. t. Neque hæc vasalli contumacia uno modo contrahitur, sed & pluribus, quos Vultej. loc. cit. cap. XI. n. 27. ad duo reducit, nempe vel circa *judicia*, vel *negotia*, quæ extra *judicia* contin- gunt. Circa *judicia*, si vasallus domino suo justitiam facere nolit, *I.I. f. 24. §. illud tamen*: si ad *judicium*, seu curiam Parium vo- catus venire recusat: si *judicio* stare condemnatur. Circa *negotia*, si servitium non præstat, si hominum exhibere nolit, si requisitus domino a se lazo satisfacere repugnat, *I.I. f. 24. §. est & alia*, *I.I. f. 55. §. insuper*. Atque his contumacizæ speciebus feudo pri- vari potest, Gudelin. *par. vi. c. 2. n. 2.* Neque tribus necessario edi- ctis, & citatione contumax evadit, sed si una peremptoria legitime vocatus venire detractet, *l. 72. D. de judic.*, Christin. *to. vx. dec. Belg. 83. n. 15.*, Hanneton. *lib. IV. c. 3.*

Vasallus postquam *judicio* paruit, exceptiones, vel declinatorias, vel peremptorias proponere valet, lis contestatur, utraque pars probationes apponit, jusjurandum præstat, non autem *calumniae* si vasallus cum domino, vel vicissim litigat: Si autem duo vasalli in Curia disceptant, recte hoc *calumniae* ju-jurandum exigunt, cum hoc privilegium va- sallo tantum & domino invicem agenti competat, *I.I. f. 33. §. in-* *qui-*

*quibus, Hannet. & Gudelin. loc. cit., Ardizo in sum. c. 133. De-*  
*nique annus, de quo feudista hic meminit, quo transacto, valal-*  
*lus feudum amittit, legi Imp. Ludovici in l. 3. LL. long. lib. 11.*  
*cit. 44. convenit, ubi annus, & dies datur ei, cuius bona ob ali-*  
*quod crimen fiscus vindicat, si intra annum, & diem non com-*  
*parverit. Adjungit diem, ut annum non supradie, sed sequen-*  
*ti intelligatur.*

## §. LIV.

*De juris ordine non servato.*

Secunda pars est: Si vasallus de suo seniore conqueritur, quia feudum malo ordine intravit, hoc est antequam de culpa, felonie, ingratitudine convinceretur, ante causae cognitionem, juris ordine non servato, propria auctoritate, cum possessione feudi privavit, eamque sibi vindicavit. Vasallus commonuit, ut possessionem relinquaret, cui dominus perperam, id est inhoneste, & crudeliter respondit. Quazitum est, quidam vasallus gerere debeat? Feudista consuluit in §. si vero b. t. Eum Curiam debere vocare, & in eadem Curia de domino conqueri: Curia autem debet adire dominum, eumque, salva reverentia, compesceret cogere, ut vel possessionem restituat & acquiescat, vel judicio Curiae se committat. Quod si ter admonitus facere distulerit, tunc licet vasallo ad aliam majorem Potestatem adire, & sibi consulere: & si dominus ei justitiam facere noluerit, poterit eum depredari.

Vasallus ex hoc textu triplici contra dominum violentum possessorem remedio uti potest. Primo, debet pares Curiae convocare, & coram iis de spoliatione conqueri: Curia extrajudicialiter seniorem monet, & salva reverentia, hoc est modeste precatur, ut vasallo possessionem restituat; atque si aliquid juris sovet, illud apud Curiam deducat, ejusque judicio se subjiciat. Secundo, si dominus ter admonitus, & citatus, nolit comparere, nec possessionem restituere, nec Curiae listere, & consumaciam contrahit. Ad majorem potestatem, hoc est. Comitens ordinarium civitatis judicem, qui Parium sententiam de possessionis restitutione latam exequi jubet, adire potest; quia ubi ceptura est judicium, ibi finiri oportet. Tertio, si nec parium sententiaz, nec judicis præcepto acquiescere ob potentiam nolit, licet vasallo eum depredari, hoc est familia judicis ad possessionis restitutionem compelli. Vox enim depredari, non ulcisci, sed jus suum alio modo non recuperandum, persequi significat. Et quavis Pares ob ordinarium, qua fruuntur, jurisdictionem, dominum, salva reverentia, cogere potuissent, nihilominus senioris potentiam timebant. Nulla vasallo via jus suum adquirendi, nisi propria aucto-  
 ritate.

ritate, supererat, Gudelin. loc. cit. n. 3., Alver. bic n. 3. Et dominus ob hanc contumaciam, feudi proprietate privatur, quia ob eandem caussam etiam vasallus feudo caderet; & mutua dominum inter, & vasallum fidelitas, & benevolentia esse debet 11. f. 7., Glos. bic in fin. Nec cum Andrea, & Glossographo verbum ~~de~~ predari intelligere necesse est, quia dominum judex proscripsit, seu bannivit, & tunc quilibet & in persona, & in rebus eum offendere potest; & idcirco feudista deprædandi facultatem vasallo tribuit. Nam vasallus ob eadem contumaciam non proscribitur, sed feudo cadit; cur vero dominus proscribendas, & non proprietate privandas? Pasi enim justitia judicandi sunt, nec poena delicti fines excedere debet; quod Interpretes Glossæ innixi non animadverterunt.

Hinc etiam eorum error patet, qui vasallum interdicto *unde vi* contra dominum uni non posse negarunt. Interdictum unde vi, seu reciperandæ possessionis ei competit, qui ex possessione fundit, vel ædium, hoc est rei immobilis vi dejectus est. Et duplex est, unum de vi *quotidiana*, alterum de vi *armata*; de vi quotidiana sit sine armis, sine multitudine; de vi armata, quæ coactis hominibus, armatisve contingit; quorum differentias exponit Cujac. in parat. C. *unde vi*. Interdictum unde vi, sive armis, sive sine armis facta fuerit possessionis dejectio, non tantum domino, & possessori competit. Sed & qui vel civiliter, vel naturaliter possidet, uti est vasallus, fructarius, emphyteuta, & ille, qui, vel per se, vel per alium veluti procuratorem, actorem, colonum possidet. Nam hi, si per vim feudo, sive in re corporali immobile, sive solo cohærente, uti prohibeantur, & dejiciantur, spoliatorum possessionem restituere cogunt l. 1. §. 9., l. 3. §. 13. 14. 16. & 17. D. *de vi*, & *vi arm.* Hoc interdicto aduersus dominum utitur vasallus, atque extraneum, si ex possessione beneficii ejiciat, sive juste, sive injuste possideat, quia etiam prædoni hujusmodi interdictum datur l. 1. §. 30. D. *de vi*, & *vi arm.*, l. 1. §. 39. l. 31. §. 1. D. *deposit. cap. 5. de restit. spoliat.*, & rebus judicatis in Germania obtinuit, Vultej. lib. 11. c. 1. n. 23., Jac. a S. Georg. §. & dicti vasalli n. 7. Quamvis libertus contra patronum, & liberi contra parentes istud interdictum non habeant, sed actione in factum uti possunt, quia infamiam continere saltē de facto videatur l. 13. D. *eo..* Nisi fuisset vis armata, tunc recte libertus contra patronum, & liberi contra parentes interdictum exercent l. 1. §. 43. D. *eo..*, Cujac. ad Paul. v. sent. 6. §. 4. Etenim libertus libertatem, & jura civitatis a Patrono accepit, non mirum si ejus persona sancta videri debet; sed vasallus est homo liber, & dum

violenter suum vasallum a possessione deiicit, mutuam lredit fidelitatem, & fidem frangendi fides frangenda est. Fateor vasallum obsequiose in seniorem interdicto agendum, & querelas, & caussas spoliationis injustas coram paribus proponere, & declarare, quod actionem famosam intendere nolit, Schenck ad d. §. si vero.

## §. LV.

## De moribus.

Pauca colligi possunt, quæ aliarum Gentium mores ex nuper dictis immutarunt. In Regno Neapolitanó tituli, & nomina feudorum sunt Barones, Comites vetustiora, Duces, Marchiones, Principes recentiora. In Germania triplex olim erat Status, Nobilium, ingenuorum, & servorum: inter nobiles recensebantur Dukes, Marchiones, Landgravi, hoc est Comites provinciales, Burggravii hoc est cuiusdam Burgi judices, Principes, Comites, & Barones. Ministeriales erat homines proprii, melioris conditionis, quam servi, ut prolixè in prolegom. bb. prelect. dixi, Fleischer. Inst. jur. feud. cap. vii. §. 5. Hodie dividitur in electores, Dukes, Marchiones, Landgravios, simplices Comites, & Barones, Rothius in pand. feud. cap. v. q. 13. Jus etiam Longobardicum quatuor vasallorum species cognoscit: in Hollandia, vicinisque Gentibus tantum innotuit vasallus, qui a Comite Hollandiae feudum tenet, & subfeudum dare potest. Primi vasalli *mannen*, subinfeudati *mansmannen* dicuntur; nec subinfeudatio ulterius conceditur, Voet digres. de feud. n. 20. Jure Longobardo Ecclesiaz, Monasteria, & loca pia clientelas accipere possunt, sed non hodie, si amortizatio servetur, nisi Princeps consensiat, Gudelin. de feud. par. 11. c. 2. n. 8. Clerici, sicut & imperfecti in feudis moribus succedunt, Gudelin. loc. cit. n. 9. Nec refert, an plebejus, an nobilis fuerit, Greuevog. ad 11. f. 21. Fæminæ præteritum in Regno Neapolitano in feudis succedit, licet testator eam præterire, & agnatum proximiorem instituere possit: Eodem jure frater fratri in feudo novo succedit, ut in Codice dicam.

## T I T U L U S XXIII.

In quibus caussis feudum amittatur.

**A**ndreas, Alverotus, & Cujac. ab hoc titulo librum tertium incipiunt, sed Glōssographus hanc beneficiorum farraginem in duos, non tres libros divisit, & primo titulos xxviii., secundo lviii. adsignavit. Obertus mediolanensis Consul ab Anselmo filio suo rogatus, ut eum doceret caussas, quibus vasallus feudo privari posset. Obertus filii voto indulgens, respondet, se non posse

Dd

se omnes causas colligere, nec certa definitione circumscribi, quia natura ex se substantia semper agens novas res edere properat. Nec omnis ingratitudo, & i<sup>l</sup>esio vasalli feudo malicitat, sed quam egregiam, hoc est non vulgarem appellamus. Sicut non omnis metus, vel vis transactionem rescindit, sed qui in virum contumtem cadit, hoc est, qui salutis periculum, vel corporis cruciatum continet, l. 13. C. de Transact. Non sequitur, vasallus dominum i<sup>l</sup>esit, ergo feudo privandus. Præsertim, quia in Italia varius erat Curiarum usus, unde instruit, quomodo enim vasallus, quam humiliter, quam devote, quam benignus, quam fideliter erga dominum suum beat se babere potius ex naturalibus, & bonie Curiarum consuetudinibus percipi potest, quam lege, aut scripto aliquo possit comprehendi. Non omnes consuetudines, inquit, adprobari, sed quae naturali rationi convenientia. Ex his constat, quo Oberti jus feudale variis Italiz moribus innixum, & paucissimas curias, scissas, quæ pacta, conditiones investiturarum, vel aliquam consuetudinum collectiunculas conservarent.

## §. LVI.

## De feudi definitione.

Postquam filium ita instruit, primo feudi definitionem proponit, postea causas feudi amittendi nonnullas recenset. *Beneficium* nabit aliud est, quam benevolia actio, tribuens gaudium capientibus, capiensque tribuendo: in id, quod facit prona, & sponte sua parata, ut ait Seneca. Hujus autem generis species quedam est beneficium illud, quod ex benevolentia ita datur alicui, ut proprietas quidem rei immobilia beneficiorum penes dantem remaneat: ususfructus vera illius rei ita ad accipientem transeat, ut ad eum, beredesque suos masculos, sive feminas (si de bis nominatim dictum sit) in perpetuum pertineat: ad hoc ut ille, & sui heredes fideliter domino serviant: sive servitium illud nominatim, quale esse beat, sit expressum, sive indeterminatè sit promissum. Hæc definitio, seu descriptio cunctis propemodum Interpretibus placuit, quamvis non paucis laboret vitiis, quæ, antequam detagamus, interpretari oportet. Et primo vasallus dum feudum accipit, beneficium, accipere dicitur, & beneficii definitionem, philosophico more ex Seneca definit, postea speciem beneficii esse feendum instruit. Sæpius in jure feendum vocatur *beneficium*, quia benevolentiam continet, & gratitudinem senioris, imo & honorem, & dignitatem vasallus infederatione consequitur, ab eo facta, qui jus dignitatem conferendi possidet. Plus dicam: nemo beneficium conferre cogitur, est libera concessio, non imperio, sed sola; tacitaque conventione inventa. Præsertim apud Germanos, de quibus Carolus Spenerus Observ.

*Obseru. de Consuetudine feudorum matre §. IV. Principes, Optimates Germania, imperiorum nomine Germanis adeo inviso, beneficiis concessis sibi obligare ad perpetuam fidem Comites, ut saltem hoc modo nobiliori gaudenter clesiela, soliti. Jus bonis moribus probatum, ut tales clientes fidem praestarent; servitia addicerent, statim aliis etiam placuit, & sine lege communi consensu receptum est. Legem libera concessio non admittebat: nam cogi non debebat, nec poterat Beneficium. Sed etiam ut fides deinde servaretur, boni Germanorum mores suaserunt, unde ei mandanda minime legibus opus erat.*

Adhibet vocem proprietas, quam ipse senior reservat, & usus fructus, quem vasallo concedit, licet vasallus possideat maius jus, quam fructarius. Hunc usumfructum Interpretes utile Dominium, proprietatem directum dixerunt. Haec locutio xestate Oberti ignota erat, sed non immerito a professoribus primum Bononiensis Academie, ni fallor, inventa, cum in jure quoddam jus domainio proximum, & simillimum occurrat, uti est jus Empyteuticum, cuius actio in rem utilis competit, Duaren, lib. I. disput. anniver. cap. 17., & in cap. II. de feud. n. 2. Vox rei immobilis ostendit, secundum non nisi in rebus immobilibus, praediis nempe rusticis, urbanis, provinciis, civitatibus, castris, territoriis, vel quae pro immobilibus habentur, ut jura incorporalia, de quibus lib. II. cit. I. disputatum est, consistere posse, et si non raro mobilibus clientelam quoque attribuamus. Ad heredes suis masculos, sive feminas (si de his nominatim dictum sit) in perpetuum pertinet. Hujusmodi hereditaria qualitas beneficiis non a primaeva eorum origine, sed a seculo IX. & X. adoptari vila est. Non paucæ tamen species antiquos natales retinuerunt; nempe feudum Guardie, Gastaldie, Camere, Cavenæ, Soldate, Joan. Blanc. lib. III. c. 3., quae olim propria, hodie impropria existimentur. Fideliter domino servians, quia usufructus rei immobilis concessio fundamentum a fide, non qualibet, sed feudali, hoc est summa, & non raro ligia repetit; nec esse, nec concipi feudum sine fidelitate, sive jurata, sive injurata potest; & qui fidelitatem praestare nolit, beneficii incapax evadit, III. f. 3. §. nulla. Haec necessaria hominii praestatio in perturbato Republicæ statu, in politico regimine feuda inventit. Verum fides sine opere, id est servitio, indigum sentorem non juvat; ideo servitia vel militaria, vel paganica naturaliter conjungi ceperunt; que vel locorum consuetudo, vel pactum investitura sapientius auxit, immutavit, in modo, tempore, loco, personis, & remansit. Hactenus mens Oberti.

## §. LVII.

*Oberti culpa.*

In prolegom. cap. I. §. 2. satig. vicia. hujus descriptionis detecti-  
mus, nunc addo. Non recte servitorum meminit, quia servitium  
non est substantia feudi, sed natura; definitio substantiam rei de-  
finita, non naturam comitari debet, secus nunquam definitio per-  
petua esset. Substantia immutabilis, natura mutabilis est, natura,  
non substantia feudi, pacto remitti potest, unde feudum francum  
exoritur. Hinc non placet Hotomanni definitio disput. feud. cap.  
I.v., *feudum est clientela militaris ea lege contracta, ut cliens pro  
beneficio accepto militarem operam præbeat: vicissimque patronus suam  
illi fidem, benevolentiamque præstat.* Oberti definitio abundat,  
Hotomanni deficit; quia non omnia feuda sunt militaria, nec  
omnia servitia castralia, vel aulica, vel paganica præstant, cum  
viris etiam pace claris vel consilio, vel sapientia concedantur,  
quamvis primi feudorum natales a militia dependeant. Sed cujusque  
rei definitio constans initio, medio, fine & perpetua esse debet,  
quia rei essentia, a qua sumpta est, etiam immutabilis existit.  
Præterea Obertus de mutua dominum inter & vasallum fidelitate nihil  
dixit, & proinde necessarium beneficij præsidium prætermisit. Nam  
constitutione feudi, ultiro citroque necessitudo, & obligatio nasci-  
tur, de fide invicem præstanta II. f. 52., II. f. 26. §. domino, I.I.  
f. 47. quo vinculo in re feudali nihil sanctius existimari debet.  
Nos cum Vultejo lib. I. c. 2. n. 9. in proleg. loc. cit. definivimus,  
*est ususfructus quidam rei immobilis sub conditione fidei, quæ defi-  
nitio genere, & specie constans in omni feudorum ætate vera pu-  
tatur, ibique explicavimus.*

Præterea feudum dicitur *quidam ususfructus*: nam illa utilitas,  
quam fructarius a re fructuaria percipit, differt ab ea, quam va-  
sallus habet, diversoque vivit jure. Vasallus rem vindicat, non  
fructarius, II. f. 8. Vasallus, vel ædificando, plantando, aut se-  
rendo, feendum immutare potest, modo non deterius reddet, II. f.  
28. §. si vasallus, II. f. 11. quod fructuario non permittitur. Si  
dominus rem alienare velit, in qua alteri usumfructum constituit,  
fructuarii non indiget consensu. Sed senior feudi proprietatem alienare  
non potest, nisi vasallus consensiat I. 3. §. ut. D. usufr. quem ca-  
veat. Vasallus servitutem constituere, & acquirere in feudo potest,  
non fructarius. Fructuarii jus cum persona expirat, vasalli jure  
novissimo ad heredes feudales transit, II. f. 23. In usufructu ex  
neutra parte fidelitas, vel servitium præstatur. In feudo ex parte  
senioris protectio, ex parte vasalli fidelitas adesset oportet. Quid-  
libet? minime: non statim ac fides ponitur, illico feendum poni  
nec-

necessitatis est. Cum subditi suo Principi fidem debent, & præstant, & tamen inter classem vasallorum non recensentur. *Vassallitica* in feudo indigamus fidelitate, hoc est ministeriali, sive certis ionixa operis in toga, vel sago præstandis. Ut vasallus dominum præ ceteris colat, & vereatur, ejus bona animi, corporis, & fortunæ promoveat, augeat, non lèdat. Hæc si negligat, feudo cadit, neq; aliam severiorem meretur pœnam, sublatoque feudo ipsa fidelitas perit. Nisi vasallus simul fuerit, & subditus, tunc amissio feudo, adhuc majori pœna afficiendus erit. Hinc fides subditi, amissio etiam bonis, perdurat.

## T I T U L U S XXIV.

*Quæ fuit prima caussa beneficij amissionis.*

**H**ic titulus est pars antecedentis, seu Epistole, in qua postquam filium suum beneficii esse non sedulo definitionem, & anquam præfatione proposita, docuerit, transit ad recensendas amissionis feudi caussas, quas proprius filius callere cupiebat. Et xxxii. enumerat, nempe si intra tempus investituram non petit, si tot in judicium vocatus non compareat, si in acri dominum dimisit, si de imminenti periculo cum non admonuit, si stuprum dominæ, filiæve intulerit, si domini vicum, castrum, civitatem, provinciam aggreditur, si impia manus in eum ingesserit, si graviter injuriis lèdat, si vitam insidiatur, si ei justitiam facere nolit, si servire recusat, si delator domini sit, si a vinculis non liberet. De his propemodum omnibus in lib. I. sit. 5. Or. 17. actum est, ceteras, quas non attigi, exponam.

## Q. LVIII.

*De investitura renovacione.*

Qænis beneficii renovatio, vel morte senioris, vel vasalli constringit. Si vasallus, defuncto seniori, ab ejus herede intra annum, & diem investituram non petit, feudo cadit, priu. b. i., Or. 1. f. 22., II. f. 40., II. f. 52., II. f. 55. Q: præterea si quis, sive heres senior admonuerit, sive non, quia dies pro homine sciente & prudente interpellat. Ratio, quia investitura petitio, est devotionis, reverentiae, atque obsequii census, & que census professionis imago ut vasallus cognoscatur, se non defuncti beneficio feendum accipere, sed gratia heredis senioris, sicut vetusta feudorum origo, & iudeoles suadet, que, inventa successione, adhuc remansit, etiam si vasallus fidelitatem domino, & ejus successoribus jurasset, Curt. par. IV. n. 45. Atque, si legitimo tempore clientelarum usibus statuto, non perat, clientela in commissum cadit. Pluribus vero ex caussis

causis excusat, quas lib. 111. 3. §. 9. expolui. Cur intra annum, & diem, & non intra aut longius, aut brevius tempus petere debet? Ex jure civili prosectorum suspicor, quo liberis, & parentibus intra anni spatium, agnatis, & cognatis, viro, & uxori intra certum dies agnoscenda bonorum possesso conceditur l. 1. §. 12. D. de succes. edit., vel quia moribus Italiz, & Imperatorum constitutis, inibus ita placuit. Nunquam tamen dominus hoc tempus corripere valet, cum vasalli favorem respiciant, sicut pendente dilatione a jure concessa iudex nihil innovat, nec illam praecidere potest l. 3. C. de dilat. Interim intra annum & diem si non petat, mora pugatio, verum celeris, locum habet, et si jure feudali nihil statutum videatur, sed aquitas aliud suadet, dissident. hic Alver. n. 7. Excusat denique si possessio feudi non penes vasallum, sed alium sine sua culpa, aut dolo reperiatur, quia non petendo amittit feudum, sed amittere non potest, quod non habet, Andr. in 11. f. 40. n. 2. Zaf. par. VII. n. 7., Alver. hic n. 11. Aut si senior bannitus, vel excommunicatus fuerit: si infans sit, & tutore destituatur: si in furorem incidet: si capitulis intervenit inimicitia inter seniorem, & vasallum, cui senior causam præbuit: si senior nimium abest, & procuratorem non reliquerit: si vasallus feudum sibi delatum ignoraverit: si vasallus in pupillari estate vivat, & similia, de quibus alibi disputatum est, Fleischer. Inst. jur. feud. cap. xv. §. 30. Nec intra annum, & diem a servitio liber est, quia feudi natura nihil immutat. Olim feudaliz mediolanenium curia & estate Ober- ti ad petitionem investiturae non tenebatur, ut hic, & 11. f. 40., cum diversis Italia consuetudinibus uteretur.

## §. LIK.

*De consumacia.*

Vassalus in judiciu[m], hoc est ad Curiam Parium Senioris vocatus si comparere renuat, feudo cadit §. 1. b. t., 11. f. 22. In jus vocatio pluribus ex causis fieri potest; unam Obertus in hoc §. exponit, si dominus investitaram pollicendo vassalli fidelitatem perierit; & illo non prestante dominus tribus vicibus, convenienti tempore interposito, forte septem dierum spatio, ad Curiam suam super hoc reclamaruerit: & vassalus tribus vicibus citatus a suis paribus jurare noluerit: si tamen beneficium tale sit, ut pro eo jusjurandum fidelitatis fieri debeat. Sunt enim quadam feuda ita data, ut pro his fidelitas non sit praefanda. Species Oberti est: Dominus de novo feudo Maxium abusive investivit: postea petit, ut fidelitatem juraret, cum dominus realem investitaram agere paratus esset. Vassalus legitime ter citatus contumaciam contrahit, dominus ad Parium Curiam proclamat, quæ admonet ut juret. Si jura-

forare noluerit, feudum amittit. Nam pares Curiæ in quæstione inter dominum & vasallum de feudo novo, vel antiquo, uti competentes judices cognoscunt 11. f. 16., 1. f. 18. Nec dominus annum, & diem expectare tenet, quia non feudi antiqui renovationem, sed novi fidelitatem exposcit. Nec citatio statim properanda, verum septem, aut decem dierum spatio una ab altera distare debet, 11. f. 22. Nec in omni feudo novo hanc actionem dominus habebit, sed in eo dumtaxat, quod fidelitatem præstare cogitur. Sunt feuda, quæ pactum investitura a juramento fidelitatis, non a fidelitate, libera declarat. Excusari potest vasallus si ad Curiam non accedit, & fidelitatem pollicetur, vel privilegio, vel itinere non satis seculo, ut exemplum ex Alb. Krantz. in 11. f. 22. retulimus.

## §. LX..

## De imminenti periculo.

Imminens periculum, Præterea si vasallus scierit aliquem contra dominum suum assaleum, vel mortem, vel captionem, aut passimonijs grandem jacturam facere molientem: debet dominum suum saper hoc quam citius potest certiorare, ut proinde dominus sciens, prudensque periculum valeat declinare, §. præterea b. t., 11. f. 39. §. fin., 11. f. 7., 11. f. 26. §. licet vasallus, & Imp. in Nov. 115. c. 3. §. 13. sanxit, liberos, paterna successione privari, si patrem negligentia, vel contemptu ab hostibus non redemerint. Verum si vasallus monere seniorem, ejusque inimicis terra, marique oppugnatum reflevere non potuit, excusat; aut, si ejus denunciatio nihil proficeret manifeste cognosceret. Quæstum est, an si vasallus non denunciavit, & dominus periculum evalit, feudo cadat? Veritas solutio- nis reducet ex quæstione, an delictum, quod non nocet, puniri debeat? Ulpian. in l. ult. D. quod false tut. docet; si quis interrogetur, an tutor esset? & affirmat, nulla actione tenetur, nisi adolescenti nocuisse; & communiter interpretibus mendacium, quod nemini nocet, non puniri placuit. Nihilominus recte Curt. par. I vi. n. 15. feudo cadere, inquit, quia textus feudalis non distinguunt. Sed ego addo, quia est res mali exempli, sicut Paul. in L. 38. §. 5. D. de poenis, ubi ob abortionis, aut amatorium poculum, reu legatione, si honestior, damnatione in metallum, si humilior ren- fuerit, prohibet. Præterea si vasallus, etiæ denunciare non potuerit, sed resistere valebat, & non fecit, etiam feudum amittit. Si- cure Gregor. X. in cap. 13. de Elekt. in vi. punit clericos fructibus suorum Ecclesiæ, dum iis, qui regalia, custodiæ, vel advoca- tionis titulæ in Ecclesiæ, monasteriis, vel quibuslibet piis locis usurpare conantibus se non opposuerunt. Conductor quoque, qui mi- litum in domo conducta devastationem domino non denunciavit, sed

sed migravit, aut si resistere potuit, & non resistit, ex locato te-  
nebitur, l. 13. §. 7. D. locat. Et merito Ulpian. in l. 65. D. de fur-  
tis, inquit, qui ea mente alienum quid contrectarvit, ut lucrifaceret,  
ramensi mutato consilio id domino postea reddidit, fur est: nemo enim  
tali peccato pénitentia sua nocens esse desit. Et Gajus in l. 5. D. de  
vi bon. raptor. Nam non pénitentia sed pena crimen delet, late Cui-  
jac. ad tit. C. de apostas. t. x.

## §. LXI.

## De justitiæ negatione.

Si justitiam suo domino facere noluerit §. illud tamen non la-  
teat, quod si quis suo domino justitiam facere noluerit: feendum,  
quod senebat perdet: sicut in alio libello tibi scripsisse hoc credo. II.  
f. 6. v. bonefum, II. f. 22. in fin. Quæritur, quid sit justitiam  
facere, Hotom. judicia se sistere intelligit, sicut in legibus Bajoar.  
cap. XVI. 2. Si quis liber homo alteri libero, qui cum malis (hoc  
est in jus vocat.) dedignabitur justitiam facere. Sæpius ostendit;  
legibus vindicare II. f. 27. §. si judex. Andreas, & Alver. hic de  
vasallo contumace intelligunt, qui occasione feudi a domino ad  
Curiam vocatus juri parere, aut domino justitiam de feudo exhi-  
beri noluit. Cujac. in III. f. I. tribus modis declarat: primo, si  
vasallus curiam aliquam habeat, in qua dominus litigare debet, &  
vasallus ei jus reddere nolit; quod noster Frider. II. in Coonst. si  
vasallus lib. III. 19. sanxit, si vasallus a domino suo publice re-  
quisitus pro eo fidejubere noluerit, vel feloniam contra ipsum filios,  
vel uxorem commiserit, vel servitium quod ei debet, ter submonitus  
non præstiterit, vel rationem pro eo in Curia sua conquerenibus de-  
eo, quod ad dominum spectat, per sententiam judicis facere nolue-  
rit, dominus potest de eo, quod tenet ab ipso ipsum per exguardium  
diffidare, hoc est cognitione Parium per definitivam sententiam  
feudi possessione privare. Secundo, si vasallus judex caussæ feudalitatis  
in Curia domini electus, justitiam facere nolit, aut si ex æquo,  
& bono non judicaverit. Tertio, si vasallus occasione feudi a do-  
mino in jus vocatus obtemperare noluit, etiamsi nullam culpam  
commisisset. Hic tertius sensus Vultejo in lib. I. cap. XI. n. 29.  
arredit; qui quidem cum II. f. 22. satis convenit, de quo Ober-  
tus suo Anselmo scribens dixisse refert. Zasius bunc §. dupliciter  
par. x. n. 53. excipit, active, & passive. Active, si vasallus do-  
mino justitiam facere denegat, uti est vasallus potens, qui ab in-  
feriore feendum recognoscit, & tamen ejus justitiam non tuetur, &  
de hoc Obertus proprie loquitur. Passive, si vasallus judicio se-  
nioris stare nolit, & tunc in re feudaliter citatus, si venire re-  
nuat, feendum amittit. Ceterum interpretatio Cujacii, & Zasii re-  
ste feudistæ convenit, cum pluribus modis justitiam non fieri con-  
tin.

tingit possit. Unum animadverto, vasallum super alia re, quam  
feudali citatus recte justitiam denegat, & judicio Curiæ se listere  
non tenetur; quia in re non feudali nulla Curiæ, vel domini in  
vasallum jurisdictione competit.

## §. LXII.

## De delatore.

*Si delator domini sui extiterit, & per suam delationem grave  
dispendium eum sustinuere feceris, §. item si b. 2., & i. f. 17. De-  
lator, idem est ac accusator, vel criminis denunciator, dum nem-  
pe vasallus criminaliter seniorem accusat, ejusve crima magistra-  
tui denunciat. Verum feudista de vasallo calumniante intelligendus,  
quia si crimen in judicio probaverit, feudo non cadit; cum no-  
centium crima nota esse oporteat l. 18. D. de injur. Sicque Inter-  
pretibus visum est; immerito. Si enim vasallus crimen non pro-  
bat, in paenam calumniatoris incidit, & senior nihil paenæ damni-  
que patitur. Si vasallus crimen probat, senior damnum, paenam-  
que sustinet, quod noster feudista hic fieri prohibet. Ratio est re-  
verentia seniori exhibenda, conservanda, & colenda. Et respicere  
videtur ad Nov. 115. c. 3. §. 7. ubi filius patris delator, exhereda-  
tione dignus sancitur. Servum domini delatorem Gratianus in l. 6.  
C. de delator. Severissimæ subiicit paenæ, etiam si vera contra domi-  
num delulerit, inquit, in l. ult. C. eo. excepto criminis læzæ majo-  
ritatis. Si patronus accusat libertum de criminis, cuius paena, vel  
novissimum erit supplicium, vel deportatio, ejus hereditatem amittit,  
si major xxv. fuerit l. 14. D. de bonis libert. Sed vasallus esti  
minor xxv. an. & xiv. major seniorem deferat, feudo privat, &  
sicut si in eadem aetate constitutus, si intra annum & diem invo-  
stituram non petat, feudo cadit, 11. f. 53. §. præterea, quod male  
Alverotus negavit, Schenck ad b. §. Satis odiosum apud Romanos,  
& Barbaros erat delatoris nomen, Gujac. ad l. 2. D. de jure fisci,  
prolixe Henr. Brencman. de l. Remnia exitu c. I. & seqq. Non recte  
Curt. par. vi. n. 62. Delatoris nomen, in nostro textu, ad eum  
tantum extendit, qui bona ad fiscum pertinere denunciat. Nam  
Alves. hic n. 1. & 2:, Capyc. in invest. v. feuda amittuntur §. 21.,  
aliique & de accusatore, simplici denunciatore, & delatore rectius  
accipiunt. Sola delatio privat vasallum, nec requiritur, ut ex  
ea dominus grave damnum sensiat. Nec distinguere opus est, an  
causa fuerit criminalis, an civilis, ag ipse, an alias ejus nomine  
accusavit, an pro accusatore fidejussit. Si vero ante sententiam ab  
accusatione obsequio ductus desistat, excusat, Capyc. loc. cit.,  
Vultej. lib. I. c. xi. n. 33.*

## §. LXIII.

## De carceribus.

Denique, si cognoverit dominum inclusum, & eum, cum posuerit, non liberavit: feudum perdit §. item si delator b. s., eandem caussam Fridericus II. in d. Const. si vasallus expressit: modo in-juste in carcere detineatur, secus si ex delicto, vel culpa, sicut Andr. bic n. 43., Jac. a S. Georg. §. diuine vasalli I. n. 37. Hinc si vere vel suo, vel alieno gravatus in carcerem coniicitur, valalus pecuniam solvere non tenetur II. f. 26. §. licet vasallus, cum ex lege julia bonis cedere posset.

## §. LXIV.

## De constituenta feudorum amissione.

Recensitis his feudi amittendi modis, sapienter subjungit, pre-dictis modis beneficium debere amitti, tam naturalis, quam civilis ratio suadet: quæ potest colligi, si quis novam constitutionem justas exheredationis caussas, & alias constitutiones veteres, justas ingra-titudinis, & repudii caussas, quibus matrimonia recte contracta solvuntur. & donationes jure perfectæ revocantur, subtiliter scruta-tus fuerit. Ex iisdem igitur caussis, quibus exhereditatio libero-rum, parentum, & fratum contingit, matrimonia dissolvuntur, & donatio revocatur, feudo vasallus, privari potest. Quod gene-raliter non intelligimus, sed si justa, eadem, vel major ratio sua-deat; nam scipio una caussa justa ad exhereditationem, divortium, vel donationis revocationem, injusta vero ad feudi privationem cenlebitur, Rosent. cap. x. 13. Ego constanter affirmo, omnes cau-sas, quas Justinian. in Nov. 115. c. 3. pro liberorum exhereditatione numeravit, justas esse, ut vasallus feudo spoliatur, quis satis ra-tio naturalis, & civilis concomitatur. De divortii causis dico: lege Romuli, nuptiis confarreatione celebratis, quatuor tantum cauis fieri potuisse, si virum bibisset, si beneficium circa prolem adbibisset, si partum alienum pro suo subdidisset, si adulterium commisisset. Et sexcentis ab urbe condita annis nemo suam uxorem præter unam ex his quatuor caussis repudiavit. Postea incertæ, atque arbitrarie divortii cauſæ esse ceperunt, judicium de moribus invaluit. Donec Conflitus M. eas, rejectis levioribus, definierit, nempe si mulier mæcha, benefica, aut lena esset: & maritus si homicida, si beneficus, si sepulchrorum violator accusaretur; non vero si ebriosus, aleator, aut fornicator. Haec inæqualitas Patri-bus Ecclesie, Laetantio, Nazianzeno, Chrysostomo, & Hierony-mo dispuicuit, ut viro quidem uxorem adulteram, non uxori vi-rum adulterum dimittere liceret I. 1. C. Tb. de repud. conf. Ever. Otto in pref. 10. 1 v. Tbesaur. p. 6., Bingham. O. E. lib. XXII. c. 5. §. 3., Noodt ad tit. D. de divort.